
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ternengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
P.za Cengo Romano Ruggero, 2 – 13844 Ternengo Tel. 015 461564 – Fax 015 8462745 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 31 DEL 04/03/2024 

  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEL PALAZZO 
MUNICIPALE E AMBULATORIO MEDICO. APPROVAZIONE PREVENTIVO E 
IMPEGNO DI SPESA DITTA DYNAMIC SERVICES DI COSSATO.  CIG 
B09D5F64BE.           

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 4 del mese di marzo, nella sede del Comune di Ternengo, il 

sottoscritto Russo Luigi, Sindaco, nominato Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo ai 

sensi e per gli effetti del Decreto n. 2 del 25/05/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023, relativa ad: “Esame ed 

approvazione bilancio di previsione esercizio  finanziario 2024  bilancio pluriennale 2024-

2026 e relativi allegati ”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023, relativa ad: “Approvazione nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 

ATTESO che occorre rinnovare il servizio di pulizia ordinaria del Palazzo Municipale e 

dell’ambulatorio medico sito in frazione Villa n. 2 da parte di azienda qualificata; 

 

POSTO che la ditta  Dynamic Services di Domnica Stefanesi con sede in Cossato (BI) presenta le 

capacità tecnico-professionali ed economiche per eseguire i lavori suddetti;  

 

ATTESO che la stessa si è resa disponibile a proseguire il servizio ed ha fatto pervenire idoneo 

preventivo contenente  un’offerta pari a €. 306,53= oltre IVA, per n. 2 interventi mensili  

comprensivi di pulizie ordinarie e sanificazione;  

 

POSTO che, con la presente determinazione, si intende procedere all’affidamento dei servizi di 

pulizia dei locali costituenti il Palazzo Municipale e l’ambulatorio medico, con conseguente 

sanificazione, giusto preventivo acquisito con protocollo 371 in data 19/02/2024 presentato dalla 

ditta  Dynamic Services  di Domnica Stefanesi - , con sede a Cossato (BI), P.IVA: 02425250020 – 

CF: STFDNC64H67Z129U, la quale propone il servizio, come meglio dettagliato nel preventivo 

medesimo, al prezzo di € 306,53= oltre IVA di legge per n. 2 interventi mensili;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il nuovo codice degli appalti e delle concessioni di cui al D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, ed 

in particolare l’art. 36 che prevede la possibilità di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, da parte della stazione appaltante;  

 

RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto alla ditta Dynamic Services  di 

Domnica Stefanesi - , con sede a Cossato (BI), P.IVA: 02425250020 – CF: STFDNC64H67Z129U;  

 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: - l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di 

acquisto di beni e servizi; - l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 

208/2015, dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi 

per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 

ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102;  

 

DATO ATTO:  

- che il C.I.G acquisito è B09D5F64BE; 

 - che è stato acquisito DURC  regolare e valido fino  al 01/04/2024; 

 

CONSIDERATO inoltre che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 

del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

  

DETERMINA 
 

1) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000,   

n. 267 e di stabilire i seguenti elementi essenziali del contratto in oggetto:  

1. il fine: pulizia e sanificazione del Palazzo Municipale e dell’ambulatorio medico; 

2. la forma: affidamento disposto mediante determinazione e funzione “stipula” del presente 

atto;  

3. la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 

2) Di affidare alla ditta Dynamic Services  di Domnica Stefanesi - , con sede a Cossato (BI), 

P.IVA: 02425250020 – CF: STFDNC64H67Z129U, i servizi di pulizia dei locali costituenti il 

Palazzo Municipale e l’ambulatorio medico sito in frazione Villa n. 2, con conseguente 

sanificazione, per n. 2 interventi mensili per il periodo gennaio – marzo 2024, mediante 

accettazione del preventivo allegato;  

 

3) Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: B09D5F64BE, che 

dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 

Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del Settore dichiara con la presente la non sussistenza di 

rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i 

destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la 

Prevenzione della Corruzione; 

 

5) Di incaricare l’ufficio competente di dare seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione 

del presente atto;  

 

6) Di impegnare la somma di € 919,59 oltre IVA di legge (€.306,53= x n. 3 mesi da gennaio- 

marzo 2024) per un importo complessivo pari a €. 1.121,90= imputandola sul Capitolo n. 

580/30/1 cod. 01.06.1, del Bilancio 2024,  tramite affidamento diretto alle condizioni di cui 

all’offerta allegata, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7) Di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024; 

 

8) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;  

 

Il presente provvedimento:  

• ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del servizio finanziario;  

• verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 

istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui 

all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33;  

• può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Luigi RUSSO) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Ternengo, ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. esprime  

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 in ordine alla presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Luigi RUSSO) 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario-contabile del Comune di Ternengo, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA NONCHE’ IL MANTENIMENTO DEGLI  

EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

dell’impegno assunto. 

 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

richiamata disposizione. 

Ternengo, 04/03/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 (D.ssa Elisa Crippa ) 
 
Impegni____68_______ 
 
Mandato n. ________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
N. __________ R.P. + N. _______ art. 37 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

 

Ternengo, ______________ 

       IL MESSO COMUNALE 

 

                ___________________________ 

 

 


